
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

DETERMINAZIONE N. 231
Data di registrazione 18/02/2021

OGGETTO :

“VOUCHER  SPORT”  DI  CUI  ALLE  DELIBERE  DI  GIUNTA 
REGIONALE  600/2020,  712/2020  E  894/2020  -  SOSTEGNO  ALLA 
PRATICA  MOTORIA  E  SPORTIVA  E  CONTRASTO  ALLA 
SEDENTARIETA'  DETERMINATI  DALL'EMERGENZA  COVID-19. 
RELAZIONE A CONSUNTIVO.

IL RESPONSABILE DEL Settore 2 - Scuola, Cultura, Sport, Tempo Libero

VISTO il decreto del Sindaco, n. 15 del 15/12/2020, con il quale si è proceduto alla nomina del 
sottoscritto Responsabile del servizio;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del  Settore II – Istruzione, cultura, sport e 
tempo libero;

VISTE e premesse:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  ad oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio – (Bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Art.  169  del  D.Lgs.  267/2000  –  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 - Parte contabile – Approvazione”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che  la  Regione  Emilia  Romagna  a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  provocata  dal 
Covid-19 ha ritenuto necessario offrire un sostegno economico alle famiglie in condizioni di disagio 
economico per consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli ritenendo che 
questo  intervento  potesse  indirettamente  contribuire  anche  al  sostegno  dei  bilancio  delle 
associazioni  che,  in  mancanza  di  certezze  sul  numero  dei  praticanti  potenziali  per  la  stagione 
sportiva 2020/2021, rischierebbero di cessare la propria attività;

VISTA la  DGR n.  600 del  03/06/2020 con la  quale  la  Regione  Emilia-Romagna ha  deliberato 
interventi urgenti nel settore sportivo ed approvato i criteri  per il trasferimento ai Comuni delle 
risorse  finanziarie  per  sostenere  la  pratica  motoria  e  sportiva  ed  il  contrasto  alla  sedentarietà 
determinato dall'emergenza Covid-19, tramite la concessione di “voucher” a favore di minori che 
rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e di giovani con disabilità che rientrano 
nella fascia di età compresa tra i 6 e i 26 anni, in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00 per nuclei 
famigliari fino a tre figli; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

V
ID

E
 B

A
R

A
L

D
I 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
5/

20
22

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



VISTA la  successiva  DGR n.  712  del  22/06/2020  con  la  quale  Regione  Emilia  Romagna  ha 
approvato ulteriori interventi a sostegno delle famiglie numerose con quattro o più figli; 

CONSIDERATO che il Comune di Castellarano ha ritenuto opportuno aderire al Bando di cui alle 
delibere  DGR  600/2020  e  712/2020,  ed  a  tal  fine  ha  inviato  la  dichiarazione  di  interesse  al 
trasferimento delle risorse finanziarie regionali e alla gestione delle procedure per l'erogazione dei 
voucher entro il 30/06/2020;

DATO ATTO che con DGR 1081/2020 è stata approvata la tabella di riparto delle risorse finanziarie 
agli Enti Locali interessati, in relazione ai “voucher sport” di cui alle DGR 600/2020 e 712/2020 e 
che il Comune di Castellarano è risultato assegnatario di € 11.100,00;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  31/08/2020  avente  oggetto 
“Emergenza COVID-19: Avviso pubblico per la concessione dei VOUCHER SPORT – Stagione 
sportiva 2020/2021 – di cui alle DGR 600/2020, 712/2020 E 894/2020. ATTO DI INDIRIZZO” 
con cui si è stabilito:

• di aderire alla procedura di erogazione del fondo regionale per sostenere la pratica motoria e 
sportiva  e  contrastare  l'aumento  della  sedentarietà  determinato  dall'emergenza  covid-19, 
approvato con DGR n.600/2020 e DGR n.712/2020;

• di prendere atto dei requisiti di ammissione per accedere al contributo;
• di prevedere la pubblicazione, dal 14/09/2020 al 14/10/2020, di un avviso pubblico rivolto 

alle  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Castellarano,  che  illustri  i  contenuti  del  progetto 
regionale, i criteri e le modalità per richiedere i voucher per la pratica motoria e sportiva e 
contrastare la sedentarietà per la stagione sportiva 2020/2021;

• di elaborare una graduatoria dei nuclei richiedenti predisposta in ordine crescente in base al 
valore dell'attestazione ISEE che verrà scorsa sino all'esaurimento delle somme complessive 
a disposizione;

• di consentire anche alle famiglie con ISEE compreso tra € 0,00 e € 2.999,99, non ammesse 
al contributo regionale, di presentare domanda in un ottica di valorizzazione delle attività di 
avviamento allo sport anche alle fasce sociali economicamente disagiate, attingendo a fondi 
comunali;

DATO ATTO entro la data di scadenza, 14 ottobre 2020, sono pervenute complessivamente n. 49 
domande, come di seguito indicato:

• n. 44 domande in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00, di cui n. 1 domanda per soggetti 
con disabilità,  

• n. 5 domande in classe ISEE da € 0,00 a € 2.999,99 a carico del fondo comunale;

VISTA la determinazione 1375 del 28/11/2020 con la quale si è proceduto alla liquidazione dei 
contributi ai soggetti beneficiari sopra indicati;

RILEVATO CHE, conclusa la procedura di concessione dei voucher, si è evidenziata una economia 
sui fondi assegnati dalla Regione Emilia Romagna pari ad € 3.600,00;

RITENUTO OPPORTUNO come previsto  dalla  Dgr  600/2020  al  punto  6,3  avente  ad  oggetto 
“Clausola  di  garanzia”  di  utilizzare  eventuali  economie  a  sostegno della  realizzazione  di  corsi, 
attività e campionati da parte di associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel territorio 
di competenza;

RILEVATO  CHE  che  con  Determina  1454  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Contributi 
straordinari  a  favore  di  società  sportive,  polisportive,  con  sede  nel  territorio  del  Comune  di 
Castellarano che a seguito dell'emergenza da Covid-19 hanno visto sospesa o ridotta  la propria 
attività  o  dovuto  fronteggiare  maggiori  spese  per  la  copertura  di  iscrizione  a  corsi,  attività  e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

V
ID

E
 B

A
R

A
L

D
I 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
5/

20
22

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



campionati  sportivi.  Approvazione bando” si è dato avvio alla raccolta di istanze da parte delle 
società sportive interessate con termine fissato al 15 gennaio 2021;

VERIFICATO che entro detto termine sono regolarmente pervenute n. 19 istanze e che con ulteriore 
nota prot.  1182 del  22/01/21 il  circolo ANSPI ASD ha ritirato  la  propria  istanza prot.  559 del 
13/01/21 e che, pertanto, le istanze valide sono n. 18;

RILEVATO  CHE con  determinazione  115  del  26/01/2021  si  è  proceduto  alla  liquidazione  dei 
contributi alle società sportive ammesse al contributo per complessivi € 22,000,00 finanzianti con 
fondi  comunali  per  €  18.400,00 e  € 3.600,00 con fondi  regionali  derivanti  dalle  economie  sui 
voucher sport;

DATO ATTO:
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio Dott. Davide 
Baraldi;

DATO  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  Dlgs  82/2005,  Codice 
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di approvare la relazione di consuntivo, allegato A) al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale, relativa agli interventi urgenti per il settore sportivi ai sensi della Legge Regione Emilia 
Romagna 8/2017 art. 5, comma 3 Stagione sportiva 2020/2021.

2. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Turismo commercio e Sport della Regione 
Emilia Romagna in ottemperanza di quando richiesto nella delibera di Giunta Regionale Emilia 
Romagna 600/200.

3. Di richiedere alla Regione Emilia Romagna servizio Sport la liquidazione del saldo spettante al 
Comune di Castellarano (RE) pari ad € 2.220,00.

4. Di dare atto che non sussistono conflitti  di  interesse in relazione al presente atto,  in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00.

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

V
ID

E
 B

A
R

A
L

D
I 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
5/

20
22

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



8. Di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento 
e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto,  avvenga  tramite 
affissione all’Albo Pretorio del Comune e pubblicazione tramite link sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".
  

Castellarano, 18/02/2021 IL RESPONSABILE DELSettore 2 - Scuola, Cultura, Sport, Tempo 
Libero

Dott.Davide Baraldi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

V
ID

E
 B

A
R

A
L

D
I 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
5/

20
22

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

DETERMINAZIONE N. 231
Data di registrazione 18/02/2021

OGGETTO :

“VOUCHER  SPORT”  DI  CUI  ALLE  DELIBERE  DI  GIUNTA 
REGIONALE  600/2020,  712/2020  E  894/2020  -  SOSTEGNO 
ALLA  PRATICA  MOTORIA  E  SPORTIVA  E  CONTRASTO 
ALLA  SEDENTARIETA'  DETERMINATI 
DALL'EMERGENZA  COVID-19.  RELAZIONE  A 
CONSUNTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - SCUOLA, CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO RISORSA IMP. ACC. IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

18/02/2021 Vice Segretario
   TONI AGOSTINO / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
G

O
ST

IN
O

 T
O

N
I 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
5/

20
22

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

V
ID

E
 B

A
R

A
L

D
I 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
5/

20
22

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


	“VOUCHER SPORT” DI CUI ALLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE 600/2020, 712/2020 E 894/2020 - SOSTEGNO ALLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTO ALLA SEDENTARIETA' DETERMINATI DALL'EMERGENZA COVID-19. RELAZIONE A CONSUNTIVO.
	“VOUCHER SPORT” DI CUI ALLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE 600/2020, 712/2020 E 894/2020 - SOSTEGNO ALLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTO ALLA SEDENTARIETA' DETERMINATI DALL'EMERGENZA COVID-19. RELAZIONE A CONSUNTIVO.

